administrativos e operacionais, aliado ao aumento da receita operacional em torno de 23,7% (vinte e três 
vírgula sete por cento), embora, a partir de outubro tenha ocorrido redução na previsão orçamentária, 
possibilitaram cumprir as obrigações relacionadas ao passivo trabalhista correspondente ao montante de 
R$1.724.230,00 (um milhão setecentos e vinte e quatro mil duzentos e trinta reais). Cabe ainda salientar o 
efetivo pagamento das diferenças salariais correspondente ao enquadramento funcional ao plano de 
cargos e salários e a obtenção de saldo de aplicações financeiras no montante de R$ 741.955,00 
(setecentos e quarenta e um mil novecentos e cinqüenta e cinco reais).   

Cumpre destacar que no âmbito operacional, o ano foi atípico em relação a períodos anteriores, seja na 
composição dos produtos agrícolas armazenados, seja no volume de milho transbordado em relação aos 
outros anos.  

Em conseqüência da política americana definida em 2007 de promover a produção do etanol através do

[...]

utilitário para atender à Unidade de Armazenagem e Negócios da CASEMG localizada no município de 
Monte Carmelo. Destaca-se que após a realização de três procedimentos licitatórios, um deserto e os 
outros, com preços acima dos valores de referência, este bem foi adquirido pelo valor de R$ 41.100,00 
(quarenta e um mil e cem reais), inferior ao definido no ultimo procedimento licitatório.   

Os 04 processos licitatórios na modalidade Pregão Presencial de aquisição de bens resultaram em:  

02 desertos. 

02 homologados, referentes a aquisição de lenha nas UAN’s de Paracatu, Monte Carmelo,